



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 31.05.2024 № 609-п  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в постановление Правительства  
Ярославской области  
от 17.11.2009 № 1105-п

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 23.11.2023 № 1196-п «О передаче полномочий»  
**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Ярославской области от 17.11.2009 № 1105-п «Об утверждении Порядка оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на пользование недрами, порядка внесения изменений в лицензии на пользование недрами, порядка переоформления лицензий на пользование недрами» следующие изменения:

1.1. В пункте 2 слова «охраны объектов культурного наследия, имущества, природопользования, лесного хозяйства» заменить словом «природопользования».

1.2. В Порядок оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на пользование недрами, порядок внесения изменений в лицензии на пользование недрами, порядок переоформления лицензий на пользование недрами, утвержденные постановлением, внести изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Губернатор  
Ярославской области

М.Я. Евраев

Приложение  
к постановлению Правительства  
Ярославской области  
от 31.05.2024 № 609-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Порядок оформления, государственной регистрации  
и выдачи лицензий на пользование недрами, порядок внесения  
изменений в лицензии на пользование недрами, порядок  
переоформления лицензий на пользование недрами**

1. В разделе 1:

1.1. В пункте 1.2 слова «или министерства имущественных отношений Ярославской области в соответствии с разграничением полномочий согласно пункту 1.3 данного раздела Порядка» заменить словами «(далее – министерство)».

1.2. В пункте 1.3:

1.2.1. В абзаце первом слова «подпунктами 2.1.1, 2.1.3 – 2.1.5, 2.1.7, 2.1.9 пункта 2.1 раздела 2 Порядка, является министерство имущественных отношений Ярославской области» заменить словами «пунктом 2.1 раздела 2 Порядка, является министерство».

1.2.2. Абзац второй признать утратившим силу.

1.3. В пункте 1.6 слова «уполномоченным органом в соответствии с разграничением полномочий согласно пункту 1.3 данного раздела Порядка» заменить словом «министерством».

2. В пункте 2.1 раздела 2:

2.1. В абзаце первом слова «уполномоченного органа в соответствии с разграничением полномочий согласно пункту 1.3 раздела 1 Порядка о предоставлении» заменить словами «министерства о предоставлении права пользования участками недр».

2.2. В подпункте 2.1.1 слова «уполномоченным органом в соответствии с разграничением полномочий согласно пункту 1.3 раздела 1 Порядка» заменить словом «министерством».

2.3. Подпункт 2.1.6 дополнить словами «, объем которой составляет не более 500 кубических метров в сутки».

3. В разделе 3:

3.1. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Оформление, государственная регистрация и выдача лицензий осуществляются министерством в течение 30 календарных дней со дня принятия приказа данного уполномоченного органа о предоставлении права пользования участками недр (при условии оплаты государственной пошлины, предусмотренной абзацем вторым подпункта 92 пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации) в соответствии с требованиями приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской

Федерации № 782, Федерального агентства по недропользованию № 13 от 25.10.2021 "Об установлении формы лицензии на пользование недрами и порядка оформления, государственной регистрации и выдачи лицензий на пользование недрами".

В случае если право пользования участком недр предоставлено по основанию, указанному в подпунктах 2.1.7, 2.1.9 пункта 2.1 раздела 2 Порядка, подготовка, оформление, переоформление, государственная регистрация и выдача лицензий осуществляются министерством в течение 12 календарных дней со дня принятия им приказа о предоставлении права пользования участками недр.».

3.2. В пункте 3.2 слова «уполномоченным органом в соответствии с разграничением полномочий согласно пункту 1.3 раздела 1 Порядка» заменить словом «министерством».

3.3. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Оформление лицензии осуществляется при предоставлении права пользования участком недр по основаниям, предусмотренным пунктом 7 части первой статьи 10.1 Закона Российской Федерации "О недрах", в соответствии с требованиями к содержанию лицензии, установленными статьей 12 Закона Российской Федерации "О недрах".

Оформление лицензии на пользование недрами осуществляется в форме электронного документа уполномоченным сотрудником министерства в Федеральной государственной информационной системе "Автоматизированная система лицензирования недропользования".

Лицензия на пользование недрами в форме электронного документа, подписывается министром лесного хозяйства и природопользования Ярославской области и направляется с использованием специализированного программного обеспечения для государственной регистрации посредством внесения записи в государственный реестр участков недр, предоставленных в пользование, и лицензий на пользование недрами, предусмотренный статьей 28 Закона Российской Федерации "О недрах" (далее – государственный реестр).».

3.4. Пункт 3.4 признать утратившим силу.

3.5. Из абзаца второго пункта 3.9 слова «а для иностранного лица в соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства – аналог идентификационного номера налогоплательщика,» исключить.

3.6. В абзацах первом, третьем пункта 3.10 слова «уполномоченного органа в соответствии с разграничением полномочий согласно пункту 1.3 раздела 1 Порядка» заменить словом «министерства».

4. В разделе 4:

4.1. В абзацах десятом – двенадцатом пункта 4.1, пунктах 4.5, 4.7 слова «уполномоченный орган в соответствии с разграничением полномочий согласно пункту 1.3 раздела 1 Порядка» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

4.2. В абзаце первом пункта 4.9 слова «бланке уполномоченного органа в соответствии с разграничением полномочий согласно пункту 1.3 раздела 1 Порядка» заменить словами «бланке министерства», слова «заместителем директора уполномоченного органа в соответствии с разграничением полномочий согласно пункту 1.3 раздела 1 Порядка» – словами «министром лесного хозяйства и природопользования Ярославской области».

5. В пункте 5.1, абзаце первом пункта 5.2 раздела 5, пункте 6.1 раздела 6 слова «уполномоченный орган в соответствии с разграничением полномочий согласно пункту 1.3 раздела 1 Порядка» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

6. Из реквизита адресата формы заявления о внесении изменений в лицензию на пользование недрами (приложение к Порядку) слова «министерство имущественных отношений Ярославской области/» исключить.